
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

тел./факс (8555) 41-70-00 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

тел./факс (8555) 41-70-00 
 

  

Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 
 

№ 7 16 февраля 2016 года 

 
 

О проведении публичных слушаний об изменениях и дополнениях  
в Устав муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 

Республики Татарстан 
 
 
В соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Нижнекамского муниципального района, Совет Нижнекамского му-
ниципального района 
 
РЕШАЕТ: 

 
1. Одобрить и вынести на обсуждение на публичные слушания проект решения  

Совета Нижнекамского муниципального района «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Респуб-
лики Татарстан» (приложение 1). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Нижнекамского му-
ниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан» 25 фев-
раля 2016 года в 15 ч. 00 мин. в малом зале здания Дома Советов, по адресу: пр. Строи-
телей, 12. 

3. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета 
Нижнекамского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Та-
тарстан» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2). 

4. Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района совместно 
с отделом организации деятельности Совета Нижнекамского муниципального района: 

4.1. разместить настоящее решение на официальном портале правовой информа-
ции Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Нижнекам-
ского муниципального района (http://www.e-nizhnekamsk.ru); 

4.2. опубликовать в газетах «Нижнекамская правда» и «Туган Як» сообщение о 
проведении публичных слушаний по проекту решения Совета Нижнекамского муници-
пального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального обра-
зования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан»; 



2 
 

4.3. согласно Положению о порядке организации и проведения публичных слуша-
ний в  муниципальном образовании «Нижнекамский муниципальный район» Республи-
ки Татарстан, утвержденному решением Совета Нижнекамского муниципального райо-
на № 48 от 13 октября 2006 года (опубликовано в печатном издании – газете «Ленин-
ская правда» № 218-219 от 4 ноября 2006 года), обеспечить проведение публичных 
слушаний, прием и учет поступающих от граждан и должностных лиц предложений и 
заявок на участие в публичных слушаниях. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы 
Нижнекамского муниципального района Долотказину Э.Р. 

 
 
 

Глава Нижнекамского 
муниципального района 

 
А.Р.Метшин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 1 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района 
№ 7 от 16 февраля 2016 года 

 
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  

 
СОВЕТА НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
№ 20__ г. 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 

Республики Татарстан 
 
Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета Нижне-

камского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татар-
стан», в соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года        
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Нижнекамский муниципальный 
район» Республики Татарстан, Совет Нижнекамского муниципального района 

 
 РЕШАЕТ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнекамский муниципальный 

район» Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Нижнекамского муни-
ципального района от 18 февраля 2014 года №5, изменения и дополнения согласно 
приложению. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим за-

конодательством. 
 
3. Главе Нижнекамского муниципального района (Метшин А.Р.) направить насто-

ящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действую-
щим законодательством. 

 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-

миссию по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка. 
 

 

 

Глава Нижнекамского 
муниципального района 

 
А.Р.Метшин 

 
 
 
 



4 
 

Приложение 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района 
№ __ от __ февраля 2016 года 

 
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан 

 
1. В статье 6 «Вопросы местного значения района»: 
а) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: «16) участие в организации 

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработ-
ке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на тер-
ритории района;»; 

б) пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции: «31)обеспечение условий для 
развития на территории муниципального района физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»; 

в) часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания: «40) сохранение, ис-
пользование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного насле-
дия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, располо-
женных на территории района;». 

 
2. В статье 6.1 «Вопросы местного значения, решаемые органами местного                

самоуправления района на территории сельских поселений, входящих в состав 
района»: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: «1) организация в границах 
сельских поселений электро-, тепло-, газоснабжения населения;»; 

б) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: «2) обеспечение безопасности 
дорожного движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов сельских поселений, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за со-
хранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
сельских поселений, а также осуществление иных полномочий в области использова-
ния автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 6 части 1 исключить. 
 
3. В статье 16 «Публичные слушания»пункт 8 части 3 дополнить словами «, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 
получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голо-
сования либо на сходах граждан». 

 
4. В статье 27 «Статус депутата Совета района»: 
а) часть 4 изложить в следующей редакции: «4. Депутат, член выборного органа 

местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное 
лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запре-



5 
 

ты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 
№273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Пол-
номочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципаль-
ную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запре-
тов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 
№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О за-
прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными фи-
нансовыми инструментами»; 

б) пункт 2 части 7 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» до-
полнить словами «, совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных 
объединений муниципальных образований»;  

в) в абзаце 18  после слов «по гражданскому» дополнить словом «, администра-
тивному». 

 
5. В статье 39 «Статус Главы района»: 
а) пункт 2 части 5 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» до-

полнить словами «, совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных 
объединений муниципальных образований»;  

б) в абзаце 10  после слов «по гражданскому» дополнить словом «, администра-
тивному»; 

в) часть 7 изложить в следующей редакции: «7. Глава района должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным за-
коном от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федераль-
ными законами. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае несоблю-
дения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-
ющих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 
07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, рас-
положенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами». 

 
6. В статье 42 «Заместители Главы района»: 
а) пункт 2 части 8 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» до-

полнить словами «, совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных 
объединений муниципальных образований»;  

б) в абзаце 15  после слов «по гражданскому» дополнить словом «, администра-
тивному». 

 
7. В статье 45 «Полномочия Исполнительного комитета»: 
а) пункт 3.7 части 3 изложить в следующей редакции: «3.7. участвует в организа-

ции деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, об-



6 
 

работке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 
на территории района;» 

б) пункт 5.9 части 5 изложить в следующей редакции: «5.9. обеспечивает развитие 
на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и мас-
сового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий муниципального района;»; 

в) часть 5 дополнить пунктом 5.11 следующего содержания: «5.11. обеспечивает 
сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памят-
ников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрану объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории района;». 

 
8. В статье 45.1 «Полномочия Исполнительного комитета на территории сель-

ских    поселений, входящих в состав района»: 
а) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1) организует в границах сельских 

поселений электро-, тепло-, газоснабжения населения;»; 
б) пункт 2 изложить в следующей редакции: «2) обеспечивает безопасность до-

рожного движения в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов сельских поселений, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный контроль за со-
хранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
сельских поселений, а также осуществляет иные полномочия в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;»; 

в) пункт 6 исключить. 
 
9. В статье 84 «Бюджетный процесс в районе» в части 2 слова «затрат на их де-

нежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда». 
 

 
 

Заместитель Главы  Нижнекамского  
муниципального района                                                                              Э.Р.Долотказина 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



7 
 

Приложение 2 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района 
№ 7 от 16 февраля 2016 года 

 
П О Р Я Д О К 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
 
1. Предложения к проекту решения Совета Нижнекамского муниципального райо-

на «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ниж-
некамский муниципальный район» Республики Татарстан» вносятся в Совет Нижне-
камского муниципального района по адресу: г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12 (здание 
дома Советов) кабинет №204 или по факсу 41-70-00 в письменной форме в виде табли-
цы поправок, согласно прилагаемому образцу: 

 
№ 
п/п 

Пункт,   
подпункт 

Текст проекта  
решения 

Текст   
поправки 

Текст проекта с 
учетом поправки 

Автор поправки  
(Ф.И.О., адрес, 

телефон, место работы  
(учебы) 

      
 
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по 

адресу: г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12  лично или по почте (с пометкой на конвер-
те: «Обсуждение Устава» или «Публичные слушания»), а также по факсу 41-70-00. 

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее, чем за 5 дней до да-
ты проведения публичных слушаний. 

3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками отдела организации дея-
тельности советаи передаются для рассмотрения в постоянную комиссию по вопросам 
местного самоуправления, регламента и правопорядка. 
 
 
 
Заместитель Главы Нижнекамского  
муниципального района                                                                               Э.Р.Долотказина 
 
  



8 
 

 


